

anków i wydanie orzeczeń całe 9 lat zajęło, przy-
dłużając się ten termin na lat 35, tj. do r. 1911.
Autor uważa dalej za anomalię, że zarząd fundu-
szem propinacyjnym, który jest prywatną własno-
ścią uprawnionych i ma być między nich w roku
1911 rozdzielony, spoczywa w rękę Wydziału kraj-
owego, tj. władzy, na którą właścicieli propina-
cji, jako tacy, żadnego wpływu wywierać nie
mogą. Argument ten w stosunkach bukowińskich
ma tę specjalną stronę, że uzbierny dotąd fundusz
propinacyjny — jako autor w dalszym ciągu wy-
jawia — ma być podobno źle ulokowany, a nawet
po części zatraczony. Zdaniem autora jest to więc
rodzaj kurateli, rozcziągani nad właścicielami
propinacji, którym nie wolno dziś rozporządzać
tem, co im się w r. 1911 będzie należało, kurate-
li tem dotkliwszej obecności, że do dochodów fun-
duszu propinacyjnego przybywa na lat dwadzieścia
dwa stu tysięcy dodatkę do skarbu państwa.

Autor jest zatem zasadniczo za natychmiast-
nym wykupem prawa propinacji, nie tylko do
względu na zniesienie zabytu feudalnego, który
go zgroza przejmując — chociaż straszliwych i
zgnębnych skutków jego nigdzie właściwie nie umie
wymalować — ale nadto dlatego, że zeskonto-
wanie zabezpieczonych ustawą dochodów funduszu
propinacyjnego i dodatku do skarbu państwa, do-
starczyły walczącym dziś z trudnościami właścici-
elom propinacji większego kapitału jużno na
częściowe umorzenie długów, jużno na inwestycje
w gospodarstwie.

Rząd proponuje, ażeby kraj w zamian za
zebrany dotychczas fundusz propinacyjny i dalsze
wykonywanie prawa propinacyjnego po rok 1911,
(łącznie z poborem dodatku do skarbu państwa),
spłacił krajowemu, który z rzeczowych dochodów
po r. 1911 były amortyzowane.

Cóż to jest? — pyta autor — To nie jest
wcale „zniesienie” prawa propinacyjnego lecz
zwyczajne „utrzymanie” go przez lat 23 i tylko
zmiana właściciela. „Kraj ma poprosztu prawo
propinacyjne odkupić i wykonywać go nadal tak,
jak go obecnie właściciele wykonują”. W tej for-
mie nie jest to wcale sprawa publiczna, krajowa,
nie idzie w niej o żadne prawo publiczne, lecz
poprosztu o finansową operację na rzecz prywat-
nych właścicieli prawa propinacyjnego. I dla-
czego ma się właśnie krają operacji tej podejmować?
Czy kraj jest odpowiedzialnym czynnikiem do
przeprowadzenia tego „gęszefu” i jaki ma w tem
interes?

Zadawaj sobie to pytanie, wywoźci autor,
że obliczenie dochodów funduszu propinacyjnego po
r. 1912, właśnie z powodu zaprowadzenia podatku
spirytusowego jest prawie niemożliwe; że kraj
musiałby płacić regularnie raty amortyzacyjne,
a mogłyby doznawać zawad w poborze dochodów
propinacyjnych; że kraj naraziłby się zatem na
ryzyko tem większe, gdyby nastąpiła jakaś klęska
ogólna jak niedroga, głód, zaraza lub wojna; że
nawet działanie samychże stowarzyszeń wzajem-
nościowych, mających w wyższej cenie spirytusu
jeszcze większe poparcie, mogłyby docho-
dy z propinacji do tego stopnia obniżyć, iż kraj musiałby
się nieść aż do dodatków od podatków bezpośred-
nych, tj. obciążać wszystkich mieszkańców, aby
tylko swym zobowiązaniem wobec prywatnych wła-
ścicieli propinacji nieznęcił zadoc.

Kraj zresztą musiałby być gorszym admini-
stratorem prawa propinacyjnego, niż właściciele,
któremu idzie bezpośrednio o własną korzyść. Czy
mogłoby się kraj pomszczać na te różne szkatki i
sztuczki, wyłapywania i denuncjacje, któremi przy-
watny prawa swego strzeże? Kraj wzięty zresztą
prawo to, jako wieszace punktą w powietrzu,
gdzie bez karcazm i innych lokalności, któreby zo-
stały w rękę właściciela i dopiero za dobrą cenę
mogły być do użytku wynajęte lub zakupione.

Nakoniec wielu z dzisiejszych właścicieli propina-
cji pozostałoby nadal właścicielami gorzelni i mo-
gliby wódkę w większych ilościach sprzedawać,
a już tem samem mogliby prawo propinacyjne w in-
nym rękę zupełnie podkopać. A cóż mówić o kon-
kurencji z wyszynkami słodzonych napojów, który
już tak litanie skarg młodzieży właścicielami propina-
cji wywołał?

Czy kraj mógłby przystąpić do tak ryzy-
kownego przedsiębiorstwa? „Kraj nie jest speku-
lantem — mówi autor — a nawet z niewątpli-
wością wyjątkami na pewny zysk, lecz przedsiębior-
stwo tego rodzaju z dala od jego właściwych za-
dań, tem bardziej, że prawo propinacyjne nie
byłoby przez udział jego zniesione, ale niezmienn-
nie dalej utrzymane, a więc nie łączyłoby się z tem
żadnym wyższym celem, żadną pracą dla dobra ogólnego.”

Gdyby Bukowina była krajem bogatym, ma-
jącym rozporządzać kapitały i będącym w kłopot-
ach o odpowiednie ich ulokowanie — i gdyby się
rozchodziło o świętą zaangażowanie gotowych fun-
duszów krajowych — to jeszcze można by mówić
o wciągnięciu kraju w tę operację. Lecz Bukowina
jest krajem biednym, ma znacznie więcej długów
niż majątku, więc nie podobna myśleć, aby się
mogła zapuszczać w milionową operację eskontową
i kolosalnym długiem się obciążać.

Nikt na te słowa nie razie nie zwracał uwa-
gi, dopiero kiedy w parę dni później, furman ubra-
ł w nowo szory piękna czwórka, bo szlachcice
kochać się w koniakach, a nawet handelek niemi
prowadzić i miał jechać do sąsiada — konie pod
pierwszym matym pagórkami w błocie jak na ko-
mendę zupełnie się rozprzegły.

O, dla Boga! co to jest? — zaczęli pań-
stwo wolać i ratować się po kolana w błocie.
Przeglądający się dopiero bliżej temu niezwy-
klemu wydarzeniu przypomnieli sobie zagadkowe
wyrazy rymarza i łatwo odgadli, że całej tej sprawy
on jest winien.

Tego pana Ostrogórskiego, podsejdy Oświe-
cimeńskiego, wystąpił był pan Paprocki w r. 1768 w
Podlaskie i w instrukcyj jak mu dał, wymienia
różne sprawy a przy tym i sprawunki jakie ma
przywieźć.

I tak między innymi interesami powiada:
„Sp. ojciec mój pożyczyci JM. pani Parysowej
2000 złp. i w tej sumie miał wypuszczony grunt
z poddany w Snieżkach, i ten grunt przez kilka
czasów trzymał, lecz pobieżny szlachaniec —
taż szlachanica mając sobie przynajmniej grzywny
tęże grunt najechała, a czem trzeba się wy-
płacić, kto teraz trzyma, gdyż przez tyle czasu
trzymając już to grzywny odebrała i wrócić po-
winna albo grunt albo 2000 złp.”

Sprawunki zaś jakie żąda pan chorąży, ażeby
przywiózł mu z Rusi pan Ostrogórski wielką
wagę miał dla niego, bo nie tylko, że nie mógł
ich nabyć w Krakowie, ale jako sam pochodzi-
ąc z Rusi lubił tamtejsze wyrobki.

Pisze zatem: „Sprawunki aby pokupowane
były zalecam — kończący, skóry suchowane na wó-
zek, wosk dla księdza plebana Tinczańskiego,
dziecin, sukna domowa” dalej „czapkę gdyby
się trafiło w pieniądzech a co pięknego kupić ze
dwie.”

Zajazdu wzmiankowanego dokonała pani Pa-
rysowa jak akt świadczy w r. 1739 „w obecności

Zachodzi zresztą pytanie, jakby kraj do roku
1911 propinacja zarządzał — czy przez własne
organa, czy drogą wydzierżawiania? O pierwszym
sposobie trudno i mówić, w razie zaś wydzierżaw-
iania mogłoby to się odbywać: 1) albo wprost
z pojedynczych gminach, 2) albo większymi wto-
rzycie się mającymi okręgami, albo nakoniec 3) przez
wypuszczenie wszystkich propinacji w całym kraju
generalnie dzierżawcy.

Pierwszy z tych sposobów uważa autor za
zbyt kosztowny i niesłychanie kłopotliwy. Wydział
krajowy musiałby zawierać setki kontraktów, prze-
prowadzać setki formalności odławiania dzierżawy
w posiadanie, utrzymywanie rat w ewidencji, dro-
biazgowego pobierania tenant, urągania zaletności
i zaskarżania ich przed najmniejszymi sądami —
nie obszedłoby się więc bez ogromnego aparatu
kancelaryjnego, rachunkowego i kasowego,
bez ekonomicznych organów, bez licznych podróży
za dyjetami i t. p. Wkrótce utworzyłby się z tego
zakład dobroczynny dla protegowanych a potrze-
bujących pomocy przyrządów i kosztów administ-
racji urosłoby do takich rozmiarów, że musiałby
zład wyniknąć straty dla kraju.

Utworzenie większych okręgów propinacy-
jnych mogłoby być dla finansowego rezultatu kor-
zystniejszem, gdyż wykluczyłoby dzisiejszą drobną
konkurencję między małemi miejscowościami, któ-
ra przyczynia się do obniżenia ceny wódki. Autor
widzi jednak w tem niebezpieczeństwo dla publi-
czności, gdyż dzierżawca okręgu, nie potrzebując
obawiać się tego, iż ktoś, komu wódka wydaje się
za droga, może dziś pójść poza miastę i szukać
sobie tańszej, byłby wówczas samą rozległością
okręgu do kupowania droższej wódki przyrzu-
szonym.

Najkorzystniejszem dla dochodów prawa propina-
cyjnego, byłoby — zdaniem autora — ustanow-
ieniem dzierżawy generalnej, ale byłoby to oraz
krok najniebezpieczniejszy. „W całym dzisiejszym
prawie propinacyjnym — mówi autor — uważamy
jeszcze to za najlepsze, że nie spoczywa ono w je-
dnej ręce, lecz jest między tylu właścicieli roz-
drobnione. Tylko tym sposobem nałożona jest wła-
ściocielom propinacji wzdziado, ażeby nie śrubowali
cono spirytusowych napojów do nieskończoności,
i o tyle wykonywanie prawa tego w praktyce oka-
zuje się mniej przykrem. Działwie się w istocie na-
leży, że w ciągu tak długiego trwania prawa propina-
cyjnego nie wpadli uprawnieni na ten pomysł, ażeby
prawa swe łączyć, wspólnie je wydzierżawiać,
a przepisując Indności dowolne ceny za napoje,
osiągnąć tem samem znacznie większy dochód.
I szkoda, że się tak nie stało — dodaje
autor — gdyż wówczas ogólna szkodliwość mal-
kontenta — gdyż wówczas ogólna szkodliwość mal-
kontenta — byłaby się w całej swej ja-
skrawości okazała.”

Motnąby autorowi odpowiedzieć na to, że
gdyby właścicielami propinacji w ciągu wieków
byli spekulanci w gęście żydowsko-centralisty-
cznych liberatów, z których autora taka nie sym-
patyczna wiata, tj. ludźmi, którzy poza zyskiem
własnym, rzadzą gieldowa, itp. środkami wzboga-
ceni się nie innego nie widzą — to byłoby już
dawno użytkowanie prawa propinacji do wysoko-
ści tej spekulacji i szwindlni podnieśli. Ale prawo
propinacji spoczywało po największej części w ręk-
ach ludzi, którzy wykonując go, oglądali się na
warunki harmonii społecznej i mieli nie tylko
z praw korzystać, lecz także pewne obowiązki
spełniać — i dlatego nie przychodziło do podob-
nych zmian w celu łupienia społeczeństwa.

Lecz nie o polemikę z autorem nam idzie.
Owsem, co do konkluzji zgadzamy się z nim,
że ustanawianie generalnego dzierżawcy byłoby
najszkodliwie. W razie dzierżawy generalnej —
mówi autor — nie byłoby końca wyżykiwaniu
Indności; musiałaby ona płacić za napoje tyle,
ileby tyko generalny dzierżawca żądał, i ohyda
w tem znalazłaby się dopiero granica, że konsen-
sument, nie mogąc znieść wysokiej ceny, zrezygno-
wałby z konsumpcji, lub w ogóle, zrujnowawszy
się, nie mógłby wcale wódki kupować.”

Każdy z systemów wydzierżawiania propina-
cji przez kraj przedstawia zatem znaczne nie-
bezpieczeństwa. Autor nie widzi zresztą, ażeby
uprawnieni, mając chęć pozbycia się swego pra-
wa propinacyjnego, potrzebowali do tego pośred-
nictwa kraju.

Sądzi on, licząc dzisiejsze dochody funduszu
propinacyjnego i przynajmniej uprawnionym dodatku
ze skarbu państwa, że uprawnieni mogliby nawet
korzystnie prawa tego pozbyć się bez przymszo-
wej transakcji z krajem, a bardzo korzystnie
tam, gdzie dochód dzisiejszy wyższym jest od orze-
czenia komisji propinacyjnej, które projekt dzie-
siejszy bierze za podstawę do obliczenia indemnity-
zacji. Jeśli w ogóle z prawem propinacji jest ko-
rzystny interes do zrobienia, to, zdaniem
autora znajduje się bardzo łatwo kupcy i przedsię-
biorcy — jeśli zaś interes jest niekorzystny,
natenczas nie widzi potrzeby, ażeby miał
się w całą tę sprawę angażować kraj.

(Dok. nast.)

IMPona Buchowieckiego, pisarza ziemskiego Biel-
skiego, grunc odebrała i sługom pana Paprockiego
„z obydwoh rak figi pokazywała i różnie się ura-
gała i szlachę winem w karczmie przed tem
poła.”

Takie najzdry często się odbywały czy to
w asystencji władzy czy bez niej. Zład zapewne
znajdujący przy opisie drugiego podobnego zajazdu
na majątek pana Paprockiego w r. 1742 przez
akademii Bialską, która na Bochaczach miała
zapis 10.000 zł., taki napis na kwerendzie tej
sprawy:

„Statuta na prawa polskie i w ks. Litew-
skiego.

Prawa są w Polsce jako paęcyczna:
Bak się przebiega a na muszę wina.

Addytament drugiego statuty:
Jak pajak muszę gdy napadnie skrycie
Bierz jej wolność, bierz nawet życie,
Tak gdy mniejszy napadnie słabego,
Zgubi fortanę, honor, życie jego.”

Zajazd, uczyniony przez akademię Bialską,
choć był także gwałtem, odbył się przy asysten-
cji sądowej i „panów szlachty”, której było kil-
kunastu i jak opis powiada „mających pistolety
na tasaku i krucio w kieszeniach” oraz z pomo-
cą zbrojną właścicielki Białej, ks. Radziwiłł-
łowej.

To samo się działo i po inne czasy. Nie-
tylko szlachta ale i możni panowie siebie najod-
dziali i walki formalne z sobą stawali. Czeszkostki
i o bagatele, jak np. o psa młiwiego.
Stanisław Stadnicki, starosta Zyguntowski
z Łańcuta, stiany awanturnik, zwany „Djabłam”,
kilka lat toczył wojnę zajądzową z Łukaszem
Opalskim, starostą Leżajskim, najjeżdżając się
wzajemnie, aż w r. 1610 pod Tarnowem ubity
został.

(C. dn.)

Jakich należy przestrzegać formalności przy zgłoszeniu ruchu w gorzelniach?

Z treściwych skazówek, podanych przez kraj.
Dyrekcję skarbu w Gazecie urzędowej, zamie-
szczamy jasez-ze następujące, dotyczące się zgłosze-
nia ruchu w gorzelniach:

Blankiet drukowane na zgłoszenie ruchu
w tych gorzelniach w których konstataowanie wy-
robionej ilości alkoholu odbywa się wedle skazów-
ek kontrolnego aparatu mierniczego, będą wyda-
wane za zwrotem kosztów nakładów w tych urzęd-
ach, w których ma być wnoszone to zgłoszenie.

W razie, gdyby w zgłoszonym okresie czasu
miały być w gorzelni podlegającej podatku kon-
sumcyjnym wyrobiane drożdże prasowane, wów-
czas należy podać przypadającą wedle tego zgło-
szenia należytość i niścić ją gotówką lub pokryć
przywznowym kredytem.

Należytość za drożdża prasowane należy
niścić co najmniej za dwa następujące po sobie
bezpośrednie okresy zgłoszenia ruchu, nawet w ta-
kim razie, gdyby wyrób drożdży prasowanych przy
przedsiębiorstwie gorzelniarzem w tym czasie nie
miał się odbywać.

Gdyby przy jakiejś gorzelni, która już obec-
nie podlega opodatkowaniu, wedle produktu ostat-
nie przed 1. września 1888 mającej być wniesio-
nem zgłoszenie ruchu obejmująco za względu na
ustanowiony przez władzę skarbową pierwszy in-
stancji dla tej gorzelni miesięczny okres obra-
chunkowy, także część miesiąca września 1888,
należy zgłosić wedle dotychczasowych prawnych
postanowień tylko te części tego okresu która się-
ga do ostatniego dnia sierpnia 1888 r. Dla tej
części będzie obrachunek osobno sporządzony.

Co do tej części miesięcznego okresu zgło-
szenia, która przypada na wczesień 1888, należy
wnieść osobne zgłoszenie wedle przepisów pra-
wnych obowiązujących od 1. września 1888 r. Do-
nieśnienie o zmianie w zgłoszonej ilości lub
gatunku produktu, albo też w zgłoszonej do wyrobu
ilości alkoholu lub też o zmianie co do stanu i
objętości naczyń fermentacyjnych, ma być wniesio-
niom w dwóch egzemplarzach do tego oddziału
straży skarbowej, w którego okręgu nadzorczym
znajduje się odnośna gorzelnia.

Jeden egzemplarz doniesienia z potwierdze-
niem wreczenia będzie zwróconym gorzelni. Do-
datkowe oznajmienia zmieniające zgłoszony gatun-
ek lub ilość produktu przerobić się mającego,
zmniejszające lub podwyższające zgłoszoną ilość
alkoholu, powinny zawierać:

- 1) nazwisko przedsiębiorcy gorzelniarzem,
miejsce i numer konsekracyjny gorzelni;
- 2) Dzień miesiąca, w którym ma nastąpić
zgłoszona dodatkowa zmiana;
- 3) gatunek i ilość produktów, które mają
być przerobione od chwili wskazanego w punkcie
2) terminu, aż do końca miesięcznego okresu zgło-
szenia;
- 4) ilość alkoholu, która w tym okresie (punkt
3) ma być przybliżenią wyprodukowana.

Ponieważ w myśl § 60 ustawy przy mie-
siecznem konstataowaniu wyprodukowanej ilości alko-
holu, dla ocenienia, czy dozwolona granica 15
procentowa została przekroczona, tylko wynik je-
dnego zgłoszenia decydującym być może, tedy
w wypadkach, w których odnośnie do zgłoszenia
ilości alkoholu znajdują się dodatkowe zgłoszenia,
należy co do wyrobu przypadające na okres aż
do czasu, od którego ważne się staje dodatkowe
oznajmienie, brać w rachubę te ilości alkoholu,
jaka wykazuje się odpowiednią w stosunku pierw-
otnego zgłoszonego czasu ruchu, do tego okresu,
w przeciągu którego pierwotne zgłoszenie obo-
wizywało. Dla pozostałej części miesięcznego
okresu zgłoszenia jest, jak to się samo rozumie,
miarodajna ta ilość alkoholu, która została podana
w dodatkowym zgłoszeniu.

Doniesienie o przeszkodzie w regularnym
ruchu aparatu mierniczego ma być wnoszonym do
tego oddziału straży skarbowej, w którego powie-
cie nadzorczym znajduje się gorzelnia.

W doniesieniu, które zresztą całe w swej
treści do rejestru gorzelniarzem wciągnięte być
ma, należy pisać chwilę (dzień i godzinę), w której
dotrzedzono wspomnianą przeszkodę.

Blankietów do takich doniesień dostarczą te
organa, na których ręce mają być wnoszone po-
dania.

Doniesienie o przeszkodzie w ruchu gorzelni
ma być wnoszonym do tego oddziału straży skar-
bowej, w którego okręgu nadzorczym znajduje się
gorzelnia.

Osobne doniesienie o podjęciu na nowo ru-
chu gorzelni ma być wniesionem pisemnie w dwóch
egzemplarzach, do tego oddziału straży skarbowej,
do której zostało wysłane zawiadomienie o przes-
zkodzie w ruchu, i tak samo traktowanem, jak
to ostatnie.

Gdyby skutkiem niemięknienia przesydku
miała zajść tylko zmiana w postępowaniu, podat-
kowi podlegającemu, to wniesić należy przesłane
nowe zgłoszenie dla pozostałej jeszcze części zgo-
szonego okresu ruchu. Do tego zgłoszenia ma być
dołączone potwierdzenie organu skarbowego, któ-
remu poruczone będzie zbadanie przesydku ruchu
w gorzelni, o istnieniu takiej przesydku, a zraz-
em równocześnie powołać się należy na pierwot-
ne zgłoszenie ruchu. Zgłoszenie to ma nastąpić
pisemnie w trzech egzemplarzach na drukowanych
blankietach.

Ajenci emigracyjni.

W czwartym swym artykule korespondent
Czasu pisze, co następuje:

W Wadowicach koncentruje się dzisiaj cała
akcja sądowa przeciw obwinionym ajentom emi-
gracyjnym. Wszyscy oni siedzą w wadowickim
kryminalu — i mają z okien bardzo miły widok
na urreca okolicy Wadowic, na nasze wioski i pola
i na nasz lud, który oni tak bardzo kochali. —
Więźniowie o tyle mają zostawioną swobodę, że
wolno im mieć własne powywieenie, przyrządzone
w zakładzie więziennym.

Przeławszytem więc w murach więzienia
wadowickiego siedzą wspólnie ajenci hamburskiej
p. J. Klausner z Brodów, Szymon Herz, Juliusz
Löwenberg i Abraham Landerer, ten ostatni na-
wet soigany już przez władze praskie. Ajencja
hamburska wysłała wychodźców do „Hamburg-
Amerikanische-Packet-Fahrt-Actien-Gesellschaft”
i t. zw. „Onard-Linie”.

Druga główna ajencja bremeńska miała kon-
cesję na imię Wincentego Zwillinga, właściciela
dóbr Harneszy, a kierownikiem tej ajencji był
Chrystian Eikemayer, prawdziwy tyfus bremeński.
P. Eikemayer nazywał zawsze sam siebie minist-
rem spraw wewnętrznych, a p. Zwillinga mini-
strem spraw zewnętrznych. Eikemayer jest także
więźniowem. Ajencja bremeńska wysłała wychodź-
ców do firmy „Norddeutscher Lloyd” w Bremie.

Ze głowni szefowie mieli się nieźle, świadczy
o tem fakt, iż sami przyznali się doborowolnie, że
posiadają majątki. I tak p. Herz podaje, że ma
około pół miliona majątku; p. Löwenberg, że ma
kilkakrot; Landerer, że ma 80.000 zlr. W wod-
nym stosunku przynajmniej do majątku inni
kierownicy ajencji, a ostatecznie pokazuje się, że
żaden z nich bez majątku nie jest.

O ile dalsze wiało — szynkarze po waiach
byli owymi złymi duchami, od których wychodził
podzespół, skłaniający do emigracji. Objaw ten
zgodzę się z tem, co nasi pisarze ludowi o emi-
gracji już przed szeregiem lat pisali na podstawie
własnych obserwacji. Szynkarzom przychodził w
pomoc specjalni ajenci, którzy jeździli po wsiach
w grubych, złotych fałdachach, z złotemi moneta-
mi w kieszeni, z obrzaskami włościan, którzy
wyszli do Ameryki, a tam zbiegaciele się mieli. Dzia-
łanie takich ajentów nie potrzebowało być nie-
istotne, — wystarczyło pojawienie się ich od
czasu do czasu, a lud wiejski podawał sobie od
wsi do wsi ich słowa, rozważał je, porównywał
swoją nędzę z amerykańskimi bogactwami — i
tak powoli brał w te złudzenia.

Tą drogą szła duża amerykańska od wio-
ski do wioski, jak galka o trzech braciach, lub
zakłete królewnie — i amerykańska legenda rów-
nie wstąpiła się wszędzie w duszę ludu.

Nasz lud wierzył z całą stanowczością i upo-
rem tym, który do jego fantazji trafił i te fan-
tazje rozbudził umieli — na głos rozszedł zaś
był zupełnie głuchy, a ajenci z piekielną zgr-
ecznością to uposobieenie naszego ludu wyzyskać
umieli.

Gdy w wsi zdecydowała się gromada ludu
pójść do Ameryki — sprzedawali grunt przed-
wzyskiem. Tu już zdarzają się pierwsze osz-
nstwa. Zazwyczaj grunt kupował szynkarz — on
też zawiadywał kłusownikami, będących w słu-
żbie ajencji, że taka a taka partja ludzi idzie do
Ameryki. Kłusownik czekał więc na stacji na
emigrantów i od tej chwili już nie ustawiała opieka
ajencji nad wychodźcami. Jeżeli zaś zdarzyło
się, że szynkarz nie umiał wiać do Ameryki, to
gromadka włościan zjawiała się na dworcu, wtedy
brał ją w opiekę konduktor kolejowy, zaprzyja-
żniony z ajencjami i pośrednikami wskazówkami
wprawdzał w pasażerze niemieszany potwór.

Przez tych, ajenci i kłusownicy czuwali na
stacjach i oni w ten sposób ofiarowali swoje usługi
włościanom, że ich obiecywał przeprowadzić przez
granice pruską. W tym celu odbierali od włościan
pieniądze, tłumacząc im, że gdyby przypadkiem
władza praska schwyciła ich z pieniędzmi, uwa-
żałyby emigrantów za złodziei i dłużej trzymali
w więzieniu; jeżeli zaś włościanie schwytani byli
zostali bez pieniędzy, będą natychmiast na wol-
ność puszczeni — i będą mogli iść dalej w zamie-
rzonem celu. Godził się włościanin na taką argu-
mentację, a kłusownik, zabrawszy w depozyt re-
komy pieniądze, doprowadzał włościan wśród ciem-
nej nocy do jakiego punktu nadgranicznego — i
tam zniknął włościanom, zostawiając ich w niezna-
nej okolicy, okradzszy do grosza z nobięgo i ostat-
niego mienia. Tak robili podobno nie tylko kłusow-
nicy pokątni, ale i wybitniejsi ajenci.

Takich ciężkich przekroczeń, dopuszczali się
na własną rękę również faktry podgórszy i oświe-
cimczy. Ci ofiarowali się z przewiezieniem emi-
grantów przez granicę pruską. Podgórszy n. p.
faktry brali 10 zlr. od osoby, dowozili, przypu-
ścmy, 10 włościan do Bierzanowa, tu wysadzali
ich w polu, oświadczając, że już emigranci są za-
granicą. Sami wracali szybko i śmiali się z głup-
lich chłopów, okradzszy na 100 zlr., tych nędzar-
zy. To był rozbił formalny.

Z włościan nie skarżył się żaden przed wła-
dzą, bo ajenci wzmówili w nich, że władze ka-
rzyły ich nadzwyczaj surowo za zamierzone wy-
chodztwo; prócz tego pokrzywdzeni włościanie,
należący do wojska, nie skarżyli się także, bo
wiedzieli, że byłiby karani jako dezertery.

Stawał transport w Oświęcimie, i ajent no-
drożny oddać miał ludzi w ręce poganiaczy miej-
scowych, czekających na dworcu, ubrojonych w
tegie kije. Burzliwe w takich chwilach działy się
sceny już żaraz na dworcu, rozlegały się okrzyki
do włościan: tu są wasi krajanie! — poganiacze
miejscowi bili się o łup, szarpali włościan tak, że
niezgrabkami z ich odzieży wyrwali.

Zawzięci zaczynały operacje od przebie-
rania chłopów. Słowak dostawał ubranie, w bia-
łą kupała gunię — chłop szedł w pięknej sukma-
nie — zrzucił ten strój rodzimy, by najgorszą
tandantę przywdziać. Drugi raz mondrowano wy-
chodźców zazwyczaj w Hamburgu i Bremie. Tu
im oświadczano, że w takim tandantem ubraniu
dalej jechać nie mogą — że „stoffowo” ubranie
kupić sobie muszą.

Zdarzało się nieraz, że krowi z Ameryki
nadesłali karty okrętowe swojej rodzinie, np. na
ajencję hamburską. Transport tych wychodźców
złazili wszakże naganiacze ajencji bremeńskie-
j. Na nie więc zdążyło się, iż ci emigranci mieli już
opłacone karty, musieli oni ponownie kupić karty
przez ajencję bremeńską. Jeżeli był opór —
policzkowano po prostu włościan, grożono zar-
kami — i w wielu wypadkach presja odniosła
skutek.

Rezultat bywał taki, że włościanin został o-
brany do grosza, jaki mu został po opłaconiu kar-
ty okrętowej do Ameryki — a tu znów ajenci
oddawali go wprost do fabryk lub kopalni, gdzie
jedynie za lichy pokarm nieraz pracowal musiał.
Jeżeli zaś udało się któremu włościaninowi za-
możniejszemu groz do Ameryki jeszcze dowieść,
to tam go do reszty obrano. Ajencje o to się po-
stały.

Sledztwo prowadzone więc jest w kierunku
zbrodni oszustwa — dalej w kierunku dania po-
mocy zbrodniarzom przez werbowanie i ułatwia-
nie ucieczki osobom należącym do służby wojs-
kowej i w kierunku ograniczenia wolności o-
sobistej.

Kronika miejskowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 17. sierpnia.

* Różnica urodzin cesarza. Jutro jako
w rocznicę urodzin cesarza odegrają kapela wojskowe
o godzinie 5. rano podukę. Następnie wysmaruje
cały garnizon lwowski na błonia jawuskie, dokąd
około 7. i pół przybędzie arcyks. Albrecht. Po prze-
glądzie odbędzie się defilada w kierunku drogi gró-
deckiej.

Tęgoż dnia odbędzie się obiad u J. K. W. ks.
Wurtemberga. W czasie obiadu przygrzywać będzie
kapela wojskowa przed gmachem generalnej komendy.
W czasie tostu na cześć cesarza ozwą się działa
z cytałd.

* Cesarzowa Elżbieta przybędzie — według
Münchner Neueste Nachrichten — w przyszłym
tygodniu do Bayreuth i zabawi tam dwie doby. Ce-
sarzowa wybierze się dla uszyczenia oper Wagnero-
wskich, które tam przedstawiają.

* Arcyksiążę Albrecht generalny inspektor
armii austriackiej przybył wczoraj o godzinie 4. po
południu do Lwowa zwykłym pociągami kurjerkim,
konwojowanym przez inżyniera p. Czernego. Z arcy-
księcia przybyli trzej oficerowie ze sztabu general-
nego: pułkownik Schoneich, podpułkownik Fischer-
Colbri, major Smereczany, jakoż lekarz pułkowy
Hübel. Na dworcu oczekiwali przybycia arcyksięcia:
Komendant 11. korpusu książę Wurtemberg wraz
z swoim adiutantem porucznikiem Floriancosem, szef
generalnego sztabu 11. korpusu pułkownik hr. Orsini-
Rosenberg, wiceprezydent namiestnictwa p. Hermann
Löbl, rada policyj p. Marynowski, wicedyrektor kole-
i Karola Ludwika inspektor p. Jirasek, nadkomis-
sar policyj p. Meidinger i naczelnik stacji p. Langie.
Po krótkim przywitaniu ze strony dyktarzy wojs-
kowych i cywilnych, arcyksiążę ze swą żoną udał się
pociągami do hotelu Żorza, przed którym też usta-
wiono straż honorową.

Wczoraj wieczorem odbył się w hotelu Żorza
obiad, na którym byli obecni wszyscy generałowie.
Dziś zwidział arcyksiążę głównie zakłady wojskowe i
był obecny na ćwiczeniach, które odbyły się w
okolicy Hołoka, Zamaratynowa i Zbieisk. O godz. 2.
rozpoczął się w hotelu Żorza obiad na 42 osób.

Zmiana warty odbyła się dziś przy dźwiękach
muzyki wojskowej 30. pp. Wczorajem o godzinie 8.
cztery muzyki odegrały capstrzym.

Jutro odbędzie

Nierównane pod względem rybnego i Injekcja Matico cenna 50 ct. Kabzuki Matico cenna 80 ct. Henryka Biurmanfelda w Krakowie

Cayenna (stolica francuskiej Gwajany po połud. Ameryce) d. 17. sierpnia. Wielka część miasta zgorzała. Szkodę obliczają na 10 milionów franków; — z ludzi nikt nie zginął.

Table with columns: Akcje kredytowe, Akcje alpejskie, Wiadomości giełdowe, Akcje na sztukę, Liści zastawne na 100 str., Liści dłużne na 100 zł., Obligacje na 100 zł., Monety.

Przyjechali do Lwowa dnia 17. sierpnia 1888: Hotel Zorka, Hotel Warszawa, Hotel Zorka, Hotel Warszawa, Hotel Zorka, Hotel Warszawa.

Nadesłana Dr. BYLIŃSKI powróciwszy z wydziału naukowej do Szwecji, ordynuje jak przedtem od godz 3-4, ulica Kościuszki 1. 7.

Wszech nauk lekarskich Dr. ZYGMUNT SMOLARSKI b. asystent kliniczny Uniwersytetu Jagiellońskiego, osiadł w Przemyslu, mieszka: Rynek 1. 59.

Berlin d. 17. sierpnia. W tutejszych kołach finansowych zapewniano, że niezwykle wysoki kurs rubla przypisać należy tylko sztucznej agtacji Bleichrödera, który zakupił efektów rosyjskich za 50 milionów rubli.

Frankfurt nad Odrą d. 17. sierpnia. Podczas świądania po wczorajszym odświeżeniu pomnika ks. Fryderyka Karola wnosił cesarz toast na cześć Frankfurtu i 3. korpusu armii.

Monachium d. 17. sierpnia. Według tutejszych Neueste Nachrichten schwymano i uwięziono w Lindau (nad jeziorem Kostnickim) trzech przemysłowców szwajcarskich.

Paryż d. 17. sierpnia. W poniedziałek odbędzie się otwarcie sesji Rad generalnych. Głównym przedmiotem będą: wybory, budżety departamentalne, reorganizacja personalu prefektur i podprefektur i prestacje naturalne.

Paryż d. 17. sierpnia. Królowa Natalia zabawi w Wersalu jeszcze 10 dni. Paryż d. 17. sierpnia. Obiega tu pogłoska, że administracja niemiecka przeniesie swolna kilka rożkożonych na granicy rosyjskiej pułków ku granicy francuskiej.

1870 był wojskowym attaché w Paryżu, wczel z wybuchem wojny w skład głównej kwatery i został w r. 1871 szefem jenerałego sztabu meklem-bursko-szweryńskiej armii.

Dział ekonomiczny.

Urodzaje na wgrzech. Ostatnie sprawozdanie węgierskiego ministerstwa rolnictwa, a mianowicie za czas od 7. do 13. sierpnia opiewa, jak następuje: Pszenica. Skutkiem soty inna przeciwieństwa jest dotąd w niektórych komitach górnych Węgier i Siedmiogrodu.

W Warszawie i roślina strączkowe uciarpiały wiele od posuchy, ale nie mniej zapowiadają zbiór dość dobry. Kartofle, którym początkowo zaszklodziła spiekota, teraz uciarpiały ogromnie od deszczów długotrwałych.

Targ zbożowy. Lwów 16 sierpnia 1888. (Sprawozdanie Banku rolniczego we Lwowie). Tendencja stała. Pszenica banatka najcenniejszej jakości poszukiwana, na rzepak popyt się wzmógł.

Wiedeń d. 17. sierpnia. Królowa para portugalska zmienia co chwila swe dyspozycje podrózne. Wczoraj dopiero udała się z Pragi do Ischlu, a tu przybędzie dopiero w sobotę wieczór osobym pociągkiem kolei zachodniej.

kim została popełniona, dotychczas niewiadomo. Zwłoki były ubrane w krótką, grubą koszulę i takie same, moeno podarte suknie.

Wypadki.

Wypadki. Wczoraj po południu, na drugim piętrze w domu l. 1, przy ulicy Kołtajna, zajęty był robotą murarską czeladnik Władysław Sikorski.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: W ubiegłej dobie przy zmienian kierunku wiatru przez całą rózę i przeważnie pochmurzenie niebie, deszcz wcale nieznacznie rosił około 9. wczoraj wieczorem.

Hellmuth Karol Bernard hr. Moltke, były nacelnik jenerałego sztabu armii niemieckiej, urodził się w roku 1800 w Parchim (Mecklenburg-Schwerin).

Wielki pożar. Skutkiem uderzenia piorunu spłonęło obejście gospodarskie z zapasami i inwentarzem Wojciecha Kleczka w Lipie, pow. rzeszowskiego.

jęcy się ich ogłos słychoad było przez pół minuty. Wkutek burzy zniszczona została zupełnie cała sieć telefonów miejskich i aparat telefoniczny w domu administracji akocy przy placu św. Duchu.

Wypadki.

Wypadki. Wczoraj po południu, na drugim piętrze w domu l. 1, przy ulicy Kołtajna, zajęty był robotą murarską czeladnik Władysław Sikorski.

W Warszawie i roślina strączkowe uciarpiały wiele od posuchy, ale nie mniej zapowiadają zbiór dość dobry. Kartofle, którym początkowo zaszklodziła spiekota, teraz uciarpiały ogromnie od deszczów długotrwałych.

Targ zbożowy. Lwów 16 sierpnia 1888. (Sprawozdanie Banku rolniczego we Lwowie). Tendencja stała. Pszenica banatka najcenniejszej jakości poszukiwana, na rzepak popyt się wzmógł.

Wiedeń d. 17. sierpnia. Królowa para portugalska zmienia co chwila swe dyspozycje podrózne. Wczoraj dopiero udała się z Pragi do Ischlu, a tu przybędzie dopiero w sobotę wieczór osobym pociągkiem kolei zachodniej.

